が自分で処理する。国家が基数外の産品を買う場合は，市場の需給に応じて一定の

範囲内の変動価格とする。

上述してきたように， 1979年から国は農副産品の統一買付，割当買付制度に対し

て調整をおこなってきた。 1979年から，水稲地区や雑穀地区の農家の自家用食糧が

一定以下のものに対しては，食糧の統一買付(供出)を免除した。 1981年7月国家

物価総局，商業部等8つの単位が連合で発した「農副産品議購議舘価格暫行弁法

(草案)Jでは，全国統一買付，割当買付二類商品は128種，この内糧食部 0970年

商業部に合併されたが， 79年6月復活)，商業部，全国供鏑合作総社 0975年商業

部から分かれ， 78年国務院の組織部門となる)，医薬部門の取り扱うものが101種と

なっており， 1978年に比べ16種減らされている。 1983年10月国務院の承認した商業

部の「関子調整農副産品購哨政策，組識多渠道経営的報告」では，商業部の管理す

る一類，二類農副産品は41種から21種に減らされている。 1983年の国家の統一買付，

割当買付品目は60余りとなった。 1984年7月国家は商業部系統の管理する一類，二

類の農副産品を21種から12種に減らした。統一買付(供出)品目は食糧(籾，小麦，

とうもろこしのみ)，油脂泊料(落花生，野菜種子，棉花種子のみ)，棉花(等級内

棉，リントのみ)の3種とした。割当買付は18種から 9種に減らされた(生豚，黄

紅麻，チョマ，茶葉〈一部)，牛皮〈国の屠殺部分のみ)，羊毛，孟宗竹，高竹，野

同 「中国共産党第11期中央委員会第3回総会の広報J(1978年12月22日採択)， r新中国年
鑑・ 1979年t大修館書庖，昭和54年， 218頁，董輔耐主編『中華人民共和国経済史〈下巻)j，
経済科学出版社， 1999年， 40~41頁，趨徳馨主編『中華人民共和国経済専題大事記・

1967 -1984j，河南人民出版社， 1989年， 647頁。

18 広島経済大学経済研究論集第27巻第2号

菜(大中都市と主要鉱工業区のみ)。山羊皮，羊毛皮，牛・羊肉，りんご，柑橘，

生卵の 9種は，割当買付の枠を外し自由にする。漢方薬材の割当買付品目は30品目

から24品目に減らされた。林産品の主要なものでないものや竹木製品はすべて自由

とする。

1984年末の時点では，統一買付，割当買付される農副産品は1978年の170余種か

ら38種(この内漢方薬材24種)に減少し，全部で77.6%減らされた。

(2) 農副産品価格管理

長期にわたって農副産品価格は低く抑えられ，工業品との鋲状価格差は大きなも

第 1表 1979年における主要農副産品価格改定状況

農副産品 単位 調整前価格 調整後価格 引き上げ幅 引き上げ率(%)

6種の食糧 元/50kg 10.64 12.86 2.22 20.88

6種の食用油 元/50kg 8l.57 101.94 20.37 24.97

棉 花 元/50kg 115.24 132.76 17.52 15.2

生 豚 元/50kg 49.46 62.53 13.07 26.4

青海 50.0 85 35 70.00

食 用 牛 元/50kg 新彊 66.0 90 24 36.36

内蒙古 64.0 88 24 37.5

青海 63.0 85 22 34.92

食 用 羊 元/50kg 新彊 75.0 92 17 22.67

内蒙古 68.7 90 2l.3 31.0

チ ヨ マ 元/50kg 95.3 119.65 24.35 25.6

麻 元/50kg 87.54 105.15 17.61 20.1

家 蚕 繭 元/50kg 115.4 138.8 23.4 20.6

赤 牛 皮 元/500g 1.45 2.09 0.64 44.1

牛 皮 元/500g 0.80 1.20 0.40 50.0

甘 薦 元/t 34.6 広東・福建 4l.5 6.9 20.0

雲南・貴州・四111 43.3 8.7 25.0

甜 莱 元/t 60 75 15 25.0

鶏 ~ß 30.0

出所:董輔初主編『中華人民共和国経済史(下巻)j，経済科学出版社， 1999年， 39~40頁。

同 趨徳馨主編『中華人民共和国経済史・ 1967-1984J，河南人民出版社， 1989年， 616~

618頁，賀名命・韓太林主編『中国改革全書一商業体制改革巻・ 1978-1991J，大連出版社，

1992年， 10頁。

同董輔柄主編『中華人民共和国経済史〈下巻)J，経済科学出版社， 1999年， 41頁。

プロレタリア文化大革命・四人組期の混乱収束から改革・開放

政策への転回過程における中国対外経済貿易体制の再編(1)
19

のとなっていた。これは中国の経済開発の必要から，農業部門からの蓄積に基づき

工業部門を急速に発展させなければならないという国民経済建設の要請からきたも

のであった。しかし，強制性をももったこの農業から工業への価値移転は，農民自

体を疲弊させただけでなく，農民の生産増強への意欲をも喪失させるものであった。

問題の核心は，農民の生産意欲を発揚し，農業生産の向上をはかりつつ，蓄積源泉

を拡大していかなければならないということである。

1979年以後農副産品の買付価格は何度か引き上げられ，さらに協議価格による買

付農副産品価格は統一買付価格と超過買付価格よりも高くされた。 1984年には，全

国の農副産品買付価格の総水準は1978年に比べ53.6%引き上げられた状態となっ